
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC 
Secretária 

Eline Neves Braga Nascimento 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
Reitor 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

CAMPUS ARAQUARI 
Diretor-Geral Jonas Cunha Espíndola 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO 3 – 10/2019 



SUMÁRIO

Portarias.…...……………………………………………..……………..…...

Uso de carros.…………………………………………..…………..………..

Editais / Contratos  / Avisos ……..…………………………………….

Relatório de viagens ………………………………………………………



PORTARIA N° 228/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 01 DE OUTUBRO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora ELAINE CRISTINA SOARES CANTU, ocupante do cargo de Auxiliar
em Administração, Matrícula siape nº 1049782, para acompanhar, fiscalizar e proceder à avaliação
do  objeto  contratado  na  Adesão  na  Origem  n°  16/2019,  Processo  n°23349.001775/2019-85,
Aquisição de Material Expediente, para atender as necessidades do IFC  – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR a servidora VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA ANDRADE MIRANDA, ocupante
do cargo Técnico em Segurança do Trabalho,  Matrícula Siape nº  2425051,  para na ausência e
impedimentos  legais  do(a)  servidor(a)  acima  designado(a),  fiscalizar  e  acompanhar  o  objeto
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 229/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 01 DE OUTUBRO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  o  servidor  MOACIR  SOARES  PEREIRA,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em
Agropecuária, Matrícula siape nº 1158835, para acompanhar, fiscalizar e proceder à avaliação do
objeto contratado na Adesão na Origem n° 09/2019, Processo n°23349.001011/2019-90, Aquisição
de Material Hidráulico, para atender as necessidades do IFC  – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor DANIEL KRAEMER SCHWIDERKE, ocupante do cargo de Engenheiro
Agrônomo, Matrícula Siape nº 2410340, para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a)
acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 230/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 01 DE OUTUBRO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA ANDRADE MIRANDA, ocupante
do  cargo  Técnico  em  Segurança  do  Trabalho,  Matrícula  Siape  nº  2425051,  para  acompanhar,
fiscalizar e proceder à avaliação do objeto contratado na Adesão na Origem n° 15/2019, Processo
n°23349.001671/2019-71,  Contratação  de  Serviço  de  Treinamento  de  Brigada  de  Incêndio  e
Primeiros Socorros, para atender as necessidades do IFC  – Campus Araquari.

PORTARIAS



Art. 2º – DESIGNAR o servidor DANIEL KRAEMER SCHWIDERKE, ocupante do cargo de Engenheiro
Agrônomo, Matrícula Siape nº 2410340, para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a)
acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 231/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016
RESOLVE:
Art.  1º – ALTERAR a  portaria n° 211/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 11 de Setembro de 2019, que
compõe a Comissão Organizadora do Evento Setembro Amarelo do Instituto Federal Catarinense –
Campus Araquari
I – Serão incluídos nesta Comissão, os servidores LUIZ ANTONIO DA ROCHA ANDRADE, siape nº
277625,  PRICILA  CARVALHO  MONTEIRO,  siape  nº  2156608  e  BRUNA  ARIANE  DA  SILVA,  siape
nº2164100
II- Os demais membros permanecem inalterados.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 232/GAB/DG/CARA/IFC/2019, 02 DE OUTUBRO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016
RESOLVE:
Art 1º LOCALIZAR a partir de 01 de Agosto de 2016 a servidora docente BETHANIA DA ROCHA
MEDEIROS  ,ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Siape
nº1827906, no laboratório de Anatomia e Patologia Veterinária, do IFC – Campus Araquari.
Art 2º DEFINIR a servidora na subordinação da Coordenação Geral de Ensino de Graduação do IFC
– Campus Araquari.
Art.3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 233/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016
RESOLVE:
Art.  1º  –  ALTERAR a  portaria  nº°  16/GAB/DG/CARA/IFC/2018,  de 19 de Janeiro  de 2018,  que
designa a Coordenação do Curso de Especialização em Educação Matemática do Instituto Federal
Catarinense – Campus Araquari.



Art.2º – Farão parte desta coordenação os servidores,  DEIVISSON FERREIRA DA SILVA, ocupante do
cargo de Professor EBTT, siape nº 233583, como COORDENADOR titular e ADRIANO RODRIGUES DE
MELO, ocupante do cargo de Professor EBTT, siape nº 1026921, SUBSTITUTO .Art. 2º – Não fará
mais parte deste Coordenação o servidor NORTON PIZZI MANASSI.Art. 3°- Esta Portaria entra em
vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 235/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019.
o  diretor-geral  do  instituto  federal  de  educação,  ciência  e  tecnologia  catarinense  –  campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no diário oficial da união de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores JULIANA AMADEI,  ocupante do cargo de   Enfermeira, siape
n°2242699,  CAROLINA BEIRO DA SILVEIRA,  ocupante  do  cargo de  Psicologa,  siape  nº2187125,
DELANO  DIAS  SCHLEDER,  ocupante  do  cargo  de  Professor  EBTT,  siape  n°  2613308,  DIRCEU
PELEGRINO VIEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT,  siape nº 3137044, FERNANDA WITT
CIDADE, ocupante do cargo de Professor EBTT, siape nº 2277500, GEOVANE MATIAS, ocupante do
cargo de Assistente de Aluno, siape nº 2242941, HÉDER LUCIANO LYRA ROSA, ocupante do cargo
de  Professor  EBTT,  siape  nº  3142110,  MARCIONE  RODRIGUES  NUNES,  ocupante  do  cargo  de
Técnico  em  Assuntos  Educacionais,  siape  nº  1296213,  PAULO  ENRIQUE  GOUVEA  BARBOSA,
ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Enfermagem,  siape  nº  309674,  NELSON  JORGE  DA  SILVA,
ocupante do cargo de Professor EBTT, siape n°3130719, RAQUEL RYBANDT, ocupante do cargo de
Publicitária, siape n°2164316, JOSÉ LUIZ NOGUEIRA, ocupante do cargo de Assistente de Aluno,
siape n°2187115, PRISCILA CARVALHO MONTEIRO, ocupante do cargo de Assistente Social, siape
nº 2156618, BRUNA ARIANE DA SILVA, ocupante do cargo de Técnica em Agropecuária, siape nº
2164100, LUIZ ANTÔNIO DA ROCHA ANDRADE, ocupante do cargo de Professor EBTT, siape nº
277625,  HELENA  PAZ  LIMA,  SIAPE  nº  2243534,  VANESSA  ALESSANDRA  DE  SOUZA  MIRANDA,
ocupante do cargo de Técnica em Segurança do Trabalho, siape n°2425051 e VÂNIA MENGHINI DA
ROCHA,  ocupante  do  cargo  de   Pedagoga,  siape  nº  1756149,  para  constituírem  a  Comissão
Organizadora do Evento Outubro Rosa do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 236/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019.
O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores DEIVISSON FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor
EBTT, siape nº 2335839, LUÍ FELLIPPE DA SILVA BELLINCANTTA MOLLOSSI, ocupante do cargo de
Professor EBTT, siape nº2323329, ANELISE GRÜNFELD DE LUCA, ocupante do cargo de Professor
EBTT,  siape nº 2102481,  LEANDRO MARCOS SALGADO ALVES,  ocupante do cargo de Professor
EBTT, siape nº 2333652, KATIA HARDT SIEWERT, ocupante do cargo de  Professor EBTT, siape nº
2755788 e SIMÃO ALBERTO, ocupante do cargo de  Professor EBTT, siape nº 23022970, para sob a
coordenação  do  primeiro,  comporem  o  Colegiado  do  Curso  de  Especialização  em  Educação
Matemática do IFC – Campus Araquari.



Art. 2º – DESIGNAR o servidor ADRIANO RODRIGUES DE MELO, ocupante do cargo de Professo
EBTT, siape nº1026921, como adjunto a coordenação desta, e como secretária a servidora SIMONE
ELISA MAI, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, siape nº  3006953.
Art. 3°- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 238/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – INTERROMPER o período de férias do servidor JÉFERSON DOUGLAS VIANA, ocupante do
cargo de Analista de Tecnologia da Informação, lotada no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº
1134696, no período de 08/10/2019 a 23/10/2019, referente ao exercício de 2019.
Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para 31/12/2019 a 15/01/2020.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 239/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – INTERROMPER o período de férias da servidora DENISE MARTINS, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, lotada no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº  200924, no período
de 07/10/2019 a 26/10/2019, referente ao exercício de 2019.
Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para 31/12/2019 a 15/01/2020.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 240/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR os  servidores  abaixo relacionados,  para que na coordenação do primeiro,
constituírem Grupo de Trabalho responsável pela Elaboração dos Horários Acadêmicos para o Ano
Letivo de 2020, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.

SERVIDOR SIAPE

EDVANDERSON RAMALHO DOS SANTOS 2102
509



SÉRGIO GOMES DELITSCH 1159375

DANIEL PEROZZO DOS SANTOS 1811900

JAQUELINE HERBERTS 2102502

FERNANDA GUIMARÃES DE CARVALHO 1488612

MARCIO OLIVEIRA DE SOUZA 3136880

GEANCARLO TAKANORI KATSURAYAMA 2354945

GREICE ANE BARBIERI 1091826

ÉLDER MANTOVANI LOPES 2102492

EDVANDERSON RAMALHO DOS SANTOS 2102509

IVAN FURMANN 1045096 

JOELMIR JOSE LOPES 2277440 

EDINA PEREIRA CRUNFLI 1279997 

JEAN EDUARDO SEBOLD 1463790 

SIMÃO ALBERTO 2302970 

JUAHIL MARTINS DE OLIVEIRA JÚNIOR 1849719 

RODRIGO MARTINS MONZANI 2521174 

LEANDRO ALVES PEREIRA 1142783 

ROBERTO DOMBROSKI DE SOUZA 1129714 

CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 1351550 

OTAVIO PATRÍCIO NETTO 2779323

MARCIONE RODRIGUES NUNES 1296213 

ROBERT LENOCH 1159697 

MARINA ROCHA DE CASTRO LEAL 1764825 

LUCIANO ALVES 2533597 

JUAHIL MARTINS DE OLIVEIRA JÚNIOR 1849719 

PAULO CESAR FERNANDES DE OLIVEIRA 2154693 

GEANCARLO TAKANORI KATSURAYAMA 2354945 

ANELISE GRUNFELD DE LUCA 2102481 

MAURÍCIO IHLENFELDT SEJAS 1673133 

FERNANDA GUIMARÃES DE CARVALHO 1488612 

RENILSE PAULA BATISTA 1993756 

JULIO LOPES DA SILVA JUNIOR 1262606 

ADAMO DAL BERTO 1802113 

Art. 2º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 241/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO  USO  DA
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 2188/2019/IFC DE 19 DE JULHO DE
2019,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora ELIZABETH SCHWEGLER, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  n°1046884,  Substituta  da  Função  Comissionada  de
Coordenador de Curso Técnico em Agropecuária, Código FCC, do Instituto Federal Catarinense –
Campus Araquari.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

 PORTARIA N° 242/GAB/DG/CARA/IFC/2019, 18 DE OUTUBRO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016
RESOLVE:
Art  1o _ LOCALIZAR o servidor JEFERSON DA SILVA FLÔRES,  ocupante do cargo de Técnico de
Laboratório/Análises  Clínicas,  siape  nº  2382527,  na  Coordenação-Geral  de  Ensino  Técnico,
Laboratório  de  Anatomia  e  Patologia  Veterinária,  vinculada  à  Direção de  Desenvolvimento  do
Ensino do IFC – Campus Araquari. 
Art.2º – Esta portaria entra em vigor nesta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 243/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – INTERROMPER o período de férias da servidora CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA,
ocupante do cargo de Professor EBTT, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1351550, no
período de 17/10/2019 a 24/10/2019.
Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para 20/01/2020 a 27/01/2020.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 244/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  o  servidor  MOACIR  SOARES  PEREIRA,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em
Agropecuária, Matrícula siape nº 1158835, para acompanhar, fiscalizar e proceder à avaliação do



objeto  contratado  na  Adesão  nº  15/2019,  Processo  nº  23349.001773/2019-96  –  Aquisição de
Materiais  e Equipamentos Elétricos, para atender as necessidades do IFC  – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor DANIEL KRAMER SCHWIDERKE, ocupante do cargo de Engenheiro
Agrônomo, Matrícula Siape nº 2410340, para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a)
acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
Art. 3º –  Aos fiscais do contrato compete:
I – esclarecer dúvidas do preposto da Contratada que estiverem sob a sua alçada;
II  –  fiscalizar  o  cumprimento  das  obrigações  contratuais  determinadas  no  Edital,  Termo  de
Referência e Contrato desta contratação;
III – atestar a prestação/aquisição do serviço/material, conforme as especificações do processo de
contratação conferindo os preços, as quantidades, as especificações e a qualidade;
IV – receber e encaminhar as faturas, devidamente atestadas, via Sipac (se houver contrato), via e-
mail (se não houver contrato) observando se a nota fiscal apresentada pela Contratada refere-se
ao serviço/material que foi autorizado e efetivamente prestado no período;
V – verificar,  de modo sistemático, o cumprimento das disposições contratuais,  informando ao
preposto, em tempo hábil, todas as ocorrências e providências tomadas;
VI – manter cópia dos termos do contrato, assim como o edital de licitação, termo de referência,
relação das notas fiscais recebidas e pagas, entre outros documentos, para que se possa dirimir
dúvidas originárias do cumprimento das obrigações assumidas pela Contratada;
VII  –  comunicar  por  escrito  as  irregularidades  encontradas  em  situações  que  se  mostrarem
desconformes com o contrato e com a lei;
VIII  –  rejeitar  serviços/materiais  que  estejam  em  desacordo  com  as  especificações  do  objeto
contratado, devendo ser observado o que preceitua o contrato e o ato licitatório;
IX – propor aplicação das sanções administrativas à Contratada, em virtude de inobservância ou
desobediência às cláusulas contratuais, através de comunicação formal à Gestão de Contratos do
Campus;
X  –  manifestar-se  formalmente  sobre  o  aditamento,  supressão,  prorrogação  e/ou  rescisão  do
contrato.
Art. 4º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 245/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016
RESOLVE:
Art. 1º –   DESIGNAR o servidor LAURO MACHADO DE QUADROS, ocupante do cargo de Assistente
em Laboratório / Centro Cirúrgico,  siape n° 2010797, para acompanhar, fiscalizar e proceder à
avaliação do objeto contratado pela Dispensa nº11 /2019, Processo nº 23349.001467/2019-50 –
Aquisição  de  Farmacos  para  as  aulas  práticas  de  cirurgia,  do  segundo  semestre  do  curso  de
Medicina Veterinária do IFC  – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR a servidora LIDIANE SIEVERT, ocupante do cargo de Assistente em Laboratório /
Centro Cirúrgico siape nº 2010793, para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima
designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 246/GAB/DG/CARA/IFC/2019, 24 DE OUTUBRO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016
RESOLVE:
Art 1o LOCALIZAR a partir de 21/10/2019, a servidora CLAUDIA FERREIRA DE CARVALHO, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 1223691, na Coordenação
Geral de Ensino de Graduação do Instituto Federal Catarinense  – Campus Araquari. 
Art.2º – Esta portaria entra em vigor nesta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 247/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – INTERROMPER o período de férias da servidora MARIANA DA SILVEIRA, ocupante do cargo
de Contadora, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2164408, no período de 29/10/2019
a 02/11/2019.
Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para 18/11/2019 a 22/11/2019.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 248/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor MARIO SÉRGIO CARDOSOS DA SILVA, ocupante do cargo de Padeiro,
Matrícula  siape  nº  1160146,  para  acompanhar,  fiscalizar  e  proceder  à  avaliação  do  objeto
contratado na Dispensa de Licitação nº 12/2019, Processo nº 23349.001543/2019-27 – Aquisição
de Produtos da Agricultura Familiar  Referente ao PNAE, para suprir as necessidades do IFC  –
Campus Araquari.
Art.  2º  –  DESIGNAR o servidor  OTÁVIO PATRÍCIO NETTO,  ocupante do cargo de Assistente em
Administração,  Matrícula  Siape  nº  2779323,  para  na  ausência  e  impedimentos  legais  do(a)
servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
Art. 3º –  Aos fiscais do contrato compete:
I – esclarecer dúvidas do preposto da Contratada que estiverem sob a sua alçada;
II  –  fiscalizar  o  cumprimento  das  obrigações  contratuais  determinadas  no  Edital,  Termo  de
Referência e Contrato desta contratação;
III – atestar a prestação/aquisição do serviço/material, conforme as especificações do processo de
contratação conferindo os preços, as quantidades, as especificações e a qualidade;
IV – receber e encaminhar as faturas, devidamente atestadas, via Sipac (se houver contrato), via e-
mail (se não houver contrato) observando se a nota fiscal apresentada pela Contratada refere-se
ao serviço/material que foi autorizado e efetivamente prestado no período;
V – verificar,  de modo sistemático, o cumprimento das disposições contratuais,  informando ao
preposto, em tempo hábil, todas as ocorrências e providências tomadas;



VI – manter cópia dos termos do contrato, assim como o edital de licitação, termo de referência,
relação das notas fiscais recebidas e pagas, entre outros documentos, para que se possa dirimir
dúvidas originárias do cumprimento das obrigações assumidas pela Contratada;
VII  –  comunicar  por  escrito  as  irregularidades  encontradas  em  situações  que  se  mostrarem
desconformes com o contrato e com a lei;
VIII  –  rejeitar  serviços/materiais  que  estejam  em  desacordo  com  as  especificações  do  objeto
contratado, devendo ser observado o que preceitua o contrato e o ato licitatório;
IX – propor aplicação das sanções administrativas à Contratada, em virtude de inobservância ou
desobediência às cláusulas contratuais, através de comunicação formal à Gestão de Contratos do
Campus;
X  –  manifestar-se  formalmente  sobre  o  aditamento,  supressão,  prorrogação  e/ou  rescisão  do
contrato.
Art. 4º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 249/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.1º – ALTERAR a Portaria de n° 40/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 20 de Fevereiro de 20198, que
constitui  o  Colegiado  do  Curso  de  Agrimensura  do  Instituto  Federal  Catarinense  –  Campus
Araquari.
I – Será incluída neste Colegiado os servidores CLODOALDO JOSÉ FIGUEREDO, siape nº 1800348 e
NOARA TEÓFILO KLABUNDE, siape nº 1703501
II – Não fará mais parte deste Colegiado, a servidora FERNANDA AMBRÓSIO TESTA, sipae nº 1786615 
III - Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º –  Esta portaria tem validade a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 250/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores GEANCARLO TAKANORI KATSURAYAMA, ocupante do cargo de
professor EBTT, siape n° 2354945, FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, ocupante do cargo de
professor EBTT, siape n° 53965, ÜBERSON BOARETTO ROSSA, ocupante do cargo de professor EBTT,
siape n° 4204259, MARILÂNDES MÓL RIBEIRO DE MELO, ocupante do cargo de professor EBTT,
siape n° 1715961 e JULIANO SANTOS GUERETZ, ocupante do cargo de professor EBTT, siape n°
1810731, para constituírem Grupo de Trabalho de Reformulação do PPC do Curso de Licenciatura
em Ciências Agrícolas do IFC – Campus Araquari.
Art. 2º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 251/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO  USO  DA
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores MARCIONE RODRIGUES NUNES, ocupante o cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais,  siape nº 1296213, CLODOALDO JOSÉ FIGUEIREDO, ocupante o cargo de
professor EBTT, siape nº 1800348, OTÁVIO PATRÍCIO NETTO, ocupante o cargo de Assistente em
Administração,  siape  nº  2779323  e  DAIARA  SILVANO,  para,  sob  presidência  do  primeiro,
constituírem Comissão Gestora da Conservação e Desfazimento de Livos Didáticos do Instituto
Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 252/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR a  servidora  TATIANE MAI,  ocupante  do cargo de  Administrador,  siape  nº
1953107, como responsável pela Execução Financeira no Instituto Federal Catarinense – Campus
Araquari.
Art. 2º -  DESIGNAR o servidor  JAIRO TSCHURTSCHENTHALER COSTA, siape nº 1234554, para na
ausência  e  impedimentos  legais  do(a)  servidor(a)  acima  designado(a),   realizar  a  atividade
supracitado. 
Art. 3º  - Esta portaria revoga a Portaria nº 138/GAB/DG/CARA/IFC de 18 de Junho de 2019.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016
IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 253/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  JULIANA  AMADEI,  SIAPE  n°2242699,   CAROLINA BEIRO  DA
SILVEIRA,  SIAPE  n°2187125,  DELANO  DIAS  SCHLEDEr,  SIAPE  n°  2613308,  DIRCEU  PELEGRINO
VIEIRA, SIAPE nº 3137044, FERNANDA WITT CIDADE, SIAPE nº 2277500, GEOVANE MATIAS, SIAPE
nº  2242941,  HÉDER  LUCIANO LYRA ROSA,  SIAPE  nº  3142110,  MARCIONE  RODRIGUES  NUNES,
SIAPE  nº  1296213,  PAULO ENRIQUE GOUVEA BARBOSA,  SIAPE  nº  309674,  NÉLSON JORGE DA
SILVA,  SIAPE  n°3130719,  RAQUEL  RYBANDT,  SIAPE  n°2164316,  JOSÉ  LUIZ  NOGUEIRA,  SIAPE
n°2187115, HELENA PAZ LIMA, SIAPE nº 2243534, VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA MIRANDA,
SIAPE n°2425051 e VÂNIA MENGHINI DA ROCHA, SIAPE nº 1756149,  LUIZ ANTÔNIO DA ROCHA
ANDRADE,  siape nº 277625, PRICILA CARVALHO MONTEIRO, siape nº 2156608 e BRUNA ARIANE
DA SILVA, siape nº 2164100, para constituírem a Comissão Organizadora do Evento 



Novembro Azul, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 254/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – LOCALIZAR o servidor ALESSANDRO EZIQUIEL DA PAIXÃO, Siape nº 1509143, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – na Coordenação Geral  de Ensino
Técnico do IFC – Campus Araquari. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM PERCORRIDO 

LIVÍNA MHM-7659 181.536 KM 184.119 KM 2.583 KM

LIVÍNA MHM-7679 171.436 KM 175.472 KM 4.036 KM

S 10 MEN-3799 111.135 KM 11.362 KM 227 KM

VERSA MLY-2158 57.075 KM 57.735 KM 660 KM

PARATI MHP-3782 199.070 KM 199.723 KM 653 KM

PARATI TITAN MGQ-9407 112.913 KM 114.824 KM 1.911 KM

FIAT STRADA MBZ-4184 249.996 KM 250.198 KM 202 KM

TOTAL 10.272 KM

CONTROLE DE VEÍCULO MÊS JULHO 2019



EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2019 - UASG 158459

Nº Processo: 23349000234201930. PREGÃO SRP Nº 9/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO  -  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  CATA.  CNPJ  Contratado:  78126950001126.  Contratado  :

MICROSENS  S/A  -.Objeto:  Outsourcing  de  Impressão  com  franquia  de  cópias  mensais,

fornecimento  de  insumos  e  papel,  sistema  de  bilhetagem,  e  atendimento  especializado  para

manutenção  preventiva  e  corretiva  para  o  Campus  Araquari  -  IFC.  Fundamento  Legal:  Lei

8666/1993. Vigência: 05/11/2019 a 04/11/2023. Valor Total: R$303.928,80. Fonte: 8100000000 -

2019NE800191 Fonte: 8100000000 - 2019NE800192. Data de Assinatura: 01/10/2019.

(SICON - 04/10/2019) 158459-26422-2019NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158459

Número  do  Contrato:  00019/2016,  sub-rogado  pela  UASG:  158459  -  NST.FED.CATARINENSE

/CAMPUS ARAQUARI. Nº Processo: 23349001524201658.

PREGÃO  SRP  Nº  15/2016.  Contratante:  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  -  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 02531343000108. Contratado : ADSERVI - ADMINISTRADORA

DE - SERVIÇOS LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato 19/2016, Objeto: Prestação do

serviço de Jardinagem. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 07/11/2019 a 06/11/2020. Valor

Total: R$47.645,16. Fonte: 8100000000 - 2019NE800031. Data de Assinatura: 25/09/2019.

(SICON - 02/10/2019) 158631-26422-2019NE800003

EDITAL Nº 72, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019 HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O  Pró-Reitor  de  Desenvolvimento  Institucional  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia  Catarinense -  IFC,  no  uso  de suas  atribuições  legais  e  da  competência  que lhe  foi

subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993,

e  da  Resolução  nº  048-CONSUPER/2014,  resolve:  HOMOLOGAR  o  resultado  final  do  Processo

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS



Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto do Campus Araquari, instituído pelo

Edital nº 072 de 05/09/2019. Área: Informática, Regime de Trabalho: 40 horas semanais; Processo:

23349.001652/2019-44; N de vagas: 01.

Classificação Candidato Nota Final

1º Luís Cláudio Leite Pereira 86,86

JOSÉ LUIZ UNGERICHT JÚNIOR

EDITAL Nº 47, DE 8 DE AGOSTO DE 2019 HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O  Pró-Reitor  de  Desenvolvimento  Institucional  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia  Catarinense -  IFC,  no  uso  de suas  atribuições  legais  e  da  competência  que lhe  foi

subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993,

e  da  Resolução  nº  048-CONSUPER/2014,  resolve:  HOMOLOGAR  o  resultado  final  do  Processo

Seletivo Simplificado para contratação de Professor Visitante do Campus Araquari, instituído pelo

Edital nº 047 de 08/08/2019. Área: Química/Toxicologia Ambiental, Regime de Trabalho: 40 horas

semanais; Processo: 23348.005149/2019-78; N de vagas: 01.

Classificação Candidato Nota Final

1º Claudemir Marcos Radetski 163,83

2º Edson Ramos de Andrade 151,51

3º Márcia Gilmara Marian Vieira 141,66

4º Siara Silvestri 127,60

5º Rosemeri Ines Dams 119,39

6º Sabir Khan 90,40

Desclassificado Teresa Cristina dos Santos Leal -

JOSÉ LUIZ UNGERICHT JÚNIOR



SERVIDOR DESTINO EVENTO DATA DA
VIAGEM

DIÁRIAS VALOR

Carlize Lopes Foz do Iguaçu- PR Seminário 22/10 a
25/10 3,5 468,14

Jonathan Ache Dias Vitória -ES A Serviço 06/10 a
12/10

6,5 1.248,70

Nelson Jorge da Silva Campos Novos-SC A Serviço 02/10 a
04/10 2,5 380,04

Deivis Elton Schlickmann 
Frainer

Guarapari-ES A Serviço 05/10 a
14/10

9,5 1.556,58

Fernando Prates Bisso Vitória-ES Seminário 08/10 a
12/10 4,5 990,34

Eleuterio Jubanski Concórdia-SC Convocação 17/10 a
18/10

1,5 275,61

Katia Hardt Siewert Campos Novos-SC A Serviço 23/10 a
25/10 2,5 380,04

Karine Nickel Bortoli Concórdia-SC Convocação 16/10 a
18/10

2,5 322,92

Jonas Cunha Espíndola Rio do Sul-SC Convocação 22/10 a
23/10 1,5 269,51

Mario Luiz Madeira Ferreira Blumenau-SC Convocação 25/10 0,5 54,66

Marina Rocha de Castro Leal Rio do Sul-SC A Serviço 22/10 a
23/10

1,5 223,86

Abel Plonkoski Camboriú-SC A Serviço 24/10 0,5 63,96

Oscar Alvaro dos Santos Camboriú-SC A Serviço 24/10 0,5 52,56

Marcio Marcelo Piffer Camboriú-SC Seminário 23/10 0,5 67,68

Eleuterio Jubanski Blumenau-SC A Serviço 30/10 0,5 84,93

Cristiane Vanessa Tagliari 
Correa Blumenau-SC A Serviço 30/10 0,5 84,93

Jonas Cunha Espindola Blumenau-SC A Serviço 30/10 0,5 84,93

Jaqueline Ines Alves de 
Andrade

Itajaí-SC A Serviço 31/10 a
01/11

1,5 279,02

RELATÓRIO DE VIAGENS



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE IFC 
Campus Araquari Rodovia SC 280, km 27 nº 5200

 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000
 Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br


	INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI

